| COMITE DE SELECCION

CAJABAMBA “Afio del Bicentenario, de Ia consolidacién de nuestra Independencia, y

Un mesor servicio pare Todos de la conmemoracion de las heroicas batallas de lunin v Avacucho™
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ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRC

LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MPC/CS. PRIMERA CONVOCATORIA
OBRA “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN I.E. 82291 DE CENTRO
POBLADO CAMPANA DISTRITO DE CAJABAMBA DE LA PROVINCIA DE CAJABAMBA DEL
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA"” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2576236

En la ciudad del Distrito de Cajabamba, siendo las 09:00 horas del 14 de octubre del 2024, en
las instalaciones de la Municipalidad Provincial de Cajabamba, se encuentran reunidos los
miembros del Comité de Seleccidn, el Ing. Jean Cheryl Jara Calero (Presidente del Comité de
Seleccioén), el Ing. Freddy Arturo Bazén Roncal (Primer Miembro Titular del Comité de Seleccién),
el Bach. Oscar Yban Bringas Sadnchez (Segundo Miembro Titular del Comité de Seleccién),
encargados de la preparacién, conduccion y realizacion del procedimiento de seleccién,
LICITACION PUBLICA N° 001-2024-MPC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, para la ejecucion de la
obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN |.E. 82291 DE CENTRO
POBLADO CAMPANA DISTRITO DE CAJABAMBA DE LA PROVINCIA DE CAJABAMBA DEL
DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2574234, con la
finalidad de llevar a cabo la etapa de admision, evaluacién, calificacion y otorgamiento de Ia
buena pro.

A confinuacion, el presidente del comité de seleccidén da a conocer a los demds integrantes
del comité que a fravés del SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO (SEACE

V.3.0), se han registrado los siguientes participantes.

| Entidad convocante MUNICIPALIOAD PROVINCIAL DE CAJABAMBA

| Nomenclatura LP.SM-1-2024-MPC/CS.1
Nro. de convocataria 1
Objeto de contratacian Obra

CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA OBRA: ;MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN L.E 82291 DE CENTRO

Rescpckiaidatioins POBLADO CAMPANA DISTRITO DE CAJABAMEA DE LA PROVINCIA DE CAJABAMBA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA

Numero de Contratacion MP-2024-260
Proveedor = ™
i e 20442107593 AMC INGENIEROS S.R.LTDA. 06/00/2024 vilido 06/09/2024 20343107593 Qe
) Proveedor - ™
- e 20443572072 CONSTRUCTORA OCEANICA S.A.C. 17/00/202¢  Vilido 17/09/2024 20443572072 Qo)
Proveedor . ™
& R 20453630840 MACSELL CONTRATISTAS GENERALES SRL 09/09/2024 Vilide 0%/09/2024 20353630340 oy
Proveador
& B 20477228705 CONSTRUCTORA J & REVES S.A.C 20/09/2028  Vilido 20/09/2024 20477228705 Qo[
Proveedor
i 20477223088  CONSORCIO RIO NEGRO S.A.C 16/09/2024  WVilide 16/09/2024 20477333088 Qo[
Praveedor ~
5 e 20477402477 CORPORACION CONSTRUCTORA F & R S.A.C. 03/10/2024  vilide 02/10/2024 20877503477 Qo)
Pravesdor
e 20477308355 CONSTRUCTORA FRELMAR S.A.C 02/10/2024  vilido 02/10/2024 20477408253 Qo)
Praveedoe -
g 20477435590  VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS CENERALES S.AC, 10/09/2024  Vilide 1070672024 20477435380 QO [Y
Proveedor .
g I 20477572226  INVERSIONES & CONSTRUCCIONES JUANCITO S.A.C 27/00/2024  vilido 27/09/2024 20477572236 o)
Proveed
10 (:"';u:'" 20481516304 ELIY S.AC. 03/10/2024 vilide 03/10/2024 2041516804 OO0
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COMITE DE SELECCION

“Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y
de Ia conmemoracién de las heroicas batallas de Junin v Avacucho”

20481937907 TRANSPORTES E INVERSIONES RAMOS EIRL

20482596771 HAROM CONSTRUCTORA S.A.C.

20482660704 CONTRATISTAS OTINIANO SALVATIERRA S.A.C.

20482827684 EMPRESA CONSTRUCTORA PAREDES S.A.C.

204386554160 CONSTRUCTORES ¥ CONSULTORES MCL S.A.C.

20438071603 KIBE CONSTRUCCIONES GENERALES SAC

20491617439 SAN JOSE CONTRATISTAS Y SERVICIOS GENERALES SAC

20494816165 CELCON INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.C.

CONSULTORIA, CONSTRUCTORA Y PROVEEDORES EN GENERAL

204949863
Fag20 PALES 5.A.C.

20495865747 SERVICIOS GENERALES JUVASA E.LR.L,

43 ragamos eraanlados. mostrenae 10 regato]

20504220686 CONSORCIO PARAMONGA S.A.

20529407006 CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.

20529788940 ARGEA GAMA CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C.

20529790171 WILITOR S.A.C

205239906063 CONSTRUCTORA LAS MILAGRITOS S.A.C.

20539992393 CONSTRUCTORA POFUSA S.A.C.

20540059623

INVERSIONES & SERVICIOS FLOR ANCELA 5.A.C.

20559561976 GRUPOC ERFOLGREICH S.A.C.

20600125797 GRUPO ROOTMAJE E.LR.L.

20600160827 CONSTRUCCIONES & SERVICIOS VALENTING'S S.A.C.
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20600813715 CORPORACION SORIANC L & CS.A.C.

206012455590 PERUVIANSI MAQUINARIAS E.LR.L

20001369738 CONSTRUCCIONES Y CONTRATISTAS GENERALES VASCON S.A.C.
20903089236 GAROTM GRUPO EMPRESARIAL SOCTEDAD ANONIMA CERRADA
20603370292 BUENOS AIRES SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L.

20602632061

CONSTRUCTORA PASNIC E.L.R.L.

20603831498 CONSULTORES & CONSTRUCTORES NARRO 5 S.A.C.

TOPOMARKS TOPOGRAFIA, CONSULTORIA Y CONSTRUCCION

206042429
= ELR.L.

20004328363 KIAVACA E.LR.L.

20609554763 CORPORACION ROPOGA S.A.C.

01/10/2024

24/09/2024

25/09/2024

02/10/2024

07/09/2024

03/10/2024

10/09/2024
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20610852725 BUILD & MANAGEMENT PERU S.A.C.

20610890299 JOACH CONSTRUCTORES S.A.C.

20612022158 JONKASET S.AC.
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02/10/2024
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13/09/2024
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20/09/2024

09/09/2024
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11/09/2024

22/09/2024

03/10/2024
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27/09/2024

03/09/2024

10/09/2024

23/09/2024

17/09/2024

0271072028

10/09/2024
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20481937907

20482596771

20432660704

20482827684

204856554160

20483071603

20491617429

20494816165

20494986320

20495865747

20504320686

20529467506

20539783940

20339790171

20339906063

20539992393

20340059625

20559561976

20600125797

20600160827

20600813713

20601245559

20601369738

206030897386

20503370202

20603632061

20602831498

20604242025

20604823365

20609554763

20610852735

20610890289

20612032158
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COMITE DE SELECCION

CAJABAMBA “Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, ¥

Un mayer servcio para Todes de Ja conmemoracion de las heroicas batallas de Junin v Avacucho”

Continuando con el proceso, se da a conocer la relacidon de postores que han presentado su
oferta de manera electrénica a través del SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO (SEACE V.3.0).

Presentacién de ofertas/expresion de interés

Entidad convocante © UUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CAJASAMSA

Nomenclatura : LP-SH-1- 2024 MPG/CS-1

Nro. de convoeatoria : 1

Cbjeto de contratacion : Obn

Descripcin del objeto : GONTRATAGION DE LA ESECUCION DS LA ORA: ;MEJORAMIENTO DEL SERVICIO OF EDUGATION PRIMARIA BN
LE 82291 DE CENTRO POBLADO CAMPANA DISTRITO OE GAJASAMSA DE LA PROVINCIA DE GAJABAMEA DEL

DEPARTAMENTO DE CAJANARCA
RUC/ Codigo Nombre o Razan Socal "] Fecha Presentacion | Hora Presentacion | Fomma de presentacion
1 CONTRATACION DE LA EJECUCION DE LA CBRA : (NEJORANIENT0 DZL SERVICIO O EDUCACION SRWARE o IE 0T TE Caee0
BOa! A LEANA DISTRTO DS SAJABAMBA D | 4 SROVINCIS DE OAIASAMPA DF] DCPADTAMENTO NS 4 IAMADOA
20477403477 | CORPORACION CONSTRUCTORAF& RSAL, CANDEIS Semronso
"ISEEET08 | CONSORGD CAJABENEA T [
20503825255 | CONGORCD CAVPANA [Ty Seror
0500554762 | CONGORCIO AN TANDZI2 Setron o
20477336560 | CONSORCIO VIRGEN INMACULADA 3N0i2024 B
20803370202 | CONGORCIO VASCON TRIC2008 Semonm
20481516807 | CONSORCIC CCO R Beronm
0804242625 | CONSORTIO 5 CHIC Demanm
20810552735 | CONSORGIO DEL RO = [y Temanm
477238705 | CONSORLIO VRGN DEL ROSARI0 LTV B

ADMISION DE OFERTAS
En la aperiura electrénica de la oferta, el comité de seleccion, verifica la presentacion de lo
exigido en la seccién especifica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del arficulo

73 del Reglamento. DE NO CUMPLIR CON LO REQUERIDO, LA OFERTA SE CONSIDERA NO
ADMITIDA.

Asimismo, el comité de seleccién declara no admitidas las ofertas gue se encueniran por

debajo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o que excedan en mas del diez por
ciento(10%) del valor referencial.

% El comité de seleccién procede a verificar los requisitos de admisién de las ofertas de acuerdo
al orden de prelacién que presentaron sus ofertas. Cabe indicar gue los postores son
responsables de elaborar sus ofertas en base al contenido en las bases integradas, debiendo

revisar estar en forma integral para su elaboracién de su oferta técnica y econdmica.

U mejor servicio para 7Todos

Jr. Alfonso Ugarte N° 620 - CAJABAMEBA
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Un mayor servicio para Todos de la conmemoracién de las heroicas batallas de Junin v Avacucho”

“

Documento que Declaracién Jurada ni::;::;.]::l ‘;:ImI Promesa de
Deelaracién odite | de acuerdo con el Expediente Técnico Declaraclén jurada aEni con El precio de la
sToR jurada dedatos | | e | Menalbdal | CEEE | do lazo de firmas sferaen | conpicion
TTEM Eosty dol postor, | ToPresemiacionde | o co e |Segine | gjecurion.de la SOLES. (Anexs
Anexs N° 1 quien suseribe la thiaaika del Capitule [l de fa obra. (Anazo N° 8) legalizadas N° )
{Roaruie) oferta ::’ iy 2 | Presents soccién. - (Anexo N°5)
= (Anaxo N° 3)
1 |CORPORACION CONSTRUCTORA F & RS.A.C. NG CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NOCUMPLE | NOCUMPLE | NOCUMPLE |NO ADMITIDA (1)
CONSORCIO CAJABAMBA
(CORPORACION SORIANO L & G S.A.C. - RUC N° i i
2 | oGO0813715 y CONTRATISTAS OTINIAND SALVATERRA | S'CUMPLE SICUMPLE I CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | SICUMPLE | ADMITIDA
S.A.C. - RUC N° 20482650704)
CONSORCIO CAMPANA (VARGAS W
3 |ESCALANTE CONSTRUCCIONES S.A.C, - RUC N° SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | o cumPLE | ° )
20482100580 y KIAVACA E.LR L. - RUC N* 20604828365) ;
CONSORCIO IAN
(CORPORACION ROPDGA S.A.C. - RUC N° 20608554763 y — | NoaDmMmDA
4 |SRUPO DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS INDUSTRALLS | S! CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | No cumPLE )
¥ AFINES S.R.L - RUC N° 20439639700)
CONSORGIO VIRGEN INMACULADA (VIRGEN
INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. - RUC . _ | ~oaomimina
5 |n= 20477435500 y CONSORCIO & SERVIGEN oMeapax | 51 CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | nO CUMPLE i
S.AC. - RUC N° 20540043974)
CONSORCIO VASCON (BUENOS
AIRES SOLUCIONES INTEGRALES S.R.L. - RUC N° _ | o apmmpa
5 | o060%370202 y INGENEROS CONTRATETAS DE SI CUMPLE SICUMPLE $1 CUMPLE Sl CUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | no cumpLE o
PAVIMENTOS S.A.C, - RUG N° 20481605491)
CONSORCIO CCO (ELOY ——
7 |S.AC. - RUC N° 20481516804 y ALDAHIR & A SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE SICUMPLE | Ko cumpLe | 000
CONSTRUCTORES S.A.C. - RUC N° 20540021491) v
CONSORCIO SJ (TOPOMARKS
TOPOGRAFIA, CONSULTORIA Y CONSTRUCCION E.LR.L. - . . NO ADMITIDA
8 |RUC N 20604242925 y CORPORACION SMANUEL & LS | 5! CUMPLE SICUMPLE NO CUMPLE I CUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | ND SUMPLE s
S.A.C. - RUC N° 20477357558)
CONSORCIO DEL NORTE (MAGSELL
CONTRATISTAS GENERALES S.R.L - RUC N°® . oo | Mo ADmTiDa
% | 20453543840 y BUILD & MANAGEMENT PERU SAC.. | SCUMPLE S CUMPLE SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE | NOCUMPLE | NOCUNPLE P
RUC N° 20610852735)
CONSORCIO VIRGEN DEL ROSARIO (IVAL
CONTRATISTAS E.LR.L. - RUC N° 20482663045 y ; NO ADMITIDA
T TR Rk S FVES E b Rac 1 SICUMPLE SI CUMPLE SICUMPLE $ICUMPLE SICUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE o
20477228705)

El comité de seleccion indica lo siguiente respecto a la NO ADMISION de las ofertas:

BASES INTEGRADAS - SECCION GENERAL — CAPITULO | ETAPAS DEL PROCEDIMIENTO DE
SELECCION

FORMA DE PRESENTACION DE OFERTAS

Las ofertfas se presentan conforme lo establecido en el articulo 59 del Reglamento.

Las declaraciones juradas, formatos o formuiarios previstos en las bases que conforman
la oferfa deben estar debidamente firmados por el postor (firma manuscrita o digital,

segun la Ley N° 27269, Ley de Firmas y Certificados Digitales). Los demds documentos

U mejor servicio para 7Todos

Jr. Alfonso Ugarte N° 620 - CAJABAMBA
Teol: (O076) 551001




COMITE DE SELECCION

CAJABAMBA “Afio del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, ¥

Un majar servicio para Todes de la conmemoracion de las heroicas batallas de Junin v Avacucho”

e A e e P e R G e e e T T e e T IS T e MV Ty T

deben ser visados por el postor. En el caso de persona juridica, por su representante
legal, apoderado o mandatario designado para dicho fin y, en el caso de persona
natural, por este o su apoderado. No se acepta el pegado de la imagen de una firma

o visfo. Las ofertas se presentan foliadas.

Importante

o Los formularios elecirénicos que se encuentran en el SEACE y que los
proveedores deben llenar para presentar sus oferfas, fienen cardcter de
declaracién jurada.

* En caso lo informacién contenida en los documentos escaneados que
conforman la oferta no coincida con lo declarado a fravés del SEACE, prevalece
la informacién declarada en los documentos escaneados.

e No se fomaran en cuenta las oferfas que se presenten en fisico a la Enfidad.

PRESENTACION Y APERTURA DE OFERTAS

El participante presentard su oferta de manera electréonica a fravés del SEACE, desde
las 00:01 horas hasta las 23:59 horas del dia establecido para el efecto en el cronograma
del procedimiento; adjuntando el archivo digitalizado que contenga los documentos
que conforman la oferta de acuerdo a lo requerido en las bases.

El participante debe verificar antes de su envio, bajo su responsabilidad, que el archivo

pueda ser descargado y su confenido sea legible.

Imporfanie

Los inftegrantes de un consorcio no pueden presentar ofertas individuales ni
conformar mds de un consorcio en un procedimiento de seleccién, o en un
determinado item cuando se frate de procedimientos de seleccidn seguln relacién
de items.

En la apertura electrénica de la oferta, el comité de seleccién, verifica la presenfacion
de lo exigido en la seccidn especifica de las bases, de conformidad con el numeral 73.2
del arficulo 73 del Reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera
no admitida.

Asimismo, el comité de seleccién declara no admitidas las ofertas que se encuenfran

g por debgjo del noventa por ciento (90%) del valor referencial o gue excedan en mds
del diez por ciento (10%) del valor referencial.

(f) CORPORACION CONSTRUCTORAF & RS.A.C.
El comité de seleccién manifiesta que la oferta presentada por el postor no se puede abrir el

archivo para realizar la evaluacién correspondiente, por lo tanto el postor no ha cumplido con

lo establecido con el numeral 1.8 presentacion y apertura de ofertas del Capitulo | de la Seccion

U mejor servicio pars 7Todos
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General de las Bases Integradas, del presente procedimiento de seleccién, por lo que su oferta
se considera como NO ADMITIDA.

Acrobat Reader

g3 Adobe Acrobat Reader no pudo abrir '01 - CORPORACION CONSTRUCTORAF &
'R S.A.C..pdf debido a que no es un tipo de archive admitido o estd dafiade (por
~ eiemplo. se envié como adjunto de correo electrénico ¥ no se descodificé
correctamente).

Aceptar |

).

CONSORCIO CAJABAMBA

El comité de seleccion manifiesta que la oferta presentada por el postor si cumple con los
requisitos de admision solicitados en el 2.2.1.1 documentos para la admisién de la oferta — 2.2.1
documentacién de presentacion obligatoria — 2.2. contenidode las ofertas del Capitulo Il del
procedimiento de seleccion, de la seccidn especifica de las bases integradas, por lo gue su
oferta se considera como ADMITIDA.

(1) CONSORCIO CAMPANA

El comité de seleccién manifiesta que la oferta presentada no cumple con presentar
correctamente el Anexo N° 06 - Precio de la Oferta, contenida como requisito de admision
solicitados en el 2.2.1.1 Documentos para la admisién de la oferta — 2.2.1 Documentacion de
presentacion obligatoria — 2.2. Contenido de las oferfas del Capitulo Il del procedimiento de

seleccion de las Bases Integradas, por lo que su oferta se considera como NO ADMITIDA.

El procedimiento de seleccién tiene por objeto la contratacion de la ejecucion de la obra
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN LE. 82291 DE CENTRO POBLADO
X CAMPANA DISTRITO DE CAJABAMBA DE LA PROVINCIA DE CAJABAMBA DEL DEPARTAMENTO DE
CAJAMARCA” CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2576236, el cual ha sido convocado
bajo el sistema de suma alzada, segin se establecid en el numeral 1.6 del capitulo |,

correspondiente a la seccidén especifica de las bases integradas.

..UN mejor servicio para Todos
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1.6. SISTEMA DE CONTRATACION

El oresente procedimients se rige por 2l sistema de Suma Alzada, de zcuerde con lo estzbiecido
en el expediente de contratacion respectivo.

Por dicha razén, el precio de la oferta, que es un documento requerido en la etapa de
admision, debia contener el desagregado de partidas, segin lo previsto en el penuliimo parrafo
del literal a) del articulo 35 del Reglamento y el literal g) del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la

seccion especifica de las bases integradas [concordantes a las bases estandar].

g} Elopreciodelaoferiz ensolesy:

¥ _El desagragade de partidas, cuando el procedimiento se haya convecado a2

v Lc_:s orecios unitarios, considerande las partidas segun lo previsto en el Gltimo
parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento.

Asimismeo. la oferta incluve e monto de la prestacién accescria, cuando
corresponda. (Anexc N° 6)

El precio total de Iz oferia v los subtorales gue lo componen deben ser expresados
con dos (2) decimales. Les precios unitarios puecden ser expresados con mas de
dos (2) cecimales.

Precisamente, en este Ulfimo numeral de las bases integradas se establecié que, para cumplir
con ello, los postores debian presentar el Anexo N° 6 — Precio de la Oferta, cuya estructura es la

siguiente:

TREAC hTe
PRECIO DE LA OFERTA
JTEM N [INCICSR NUMERC]

Sefe
COMITE DE SELECCION
LICITACION PUBLICA N* [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PRCCEDWIINTD]

Drorrore

£x grats aingrme 2 uated para hace de su concarters que d= aclerzo con bis Saves T olety ex
L mguens
CONCEPTO PRECIO TOTAL
TOTAL

Eipreca de L ofers [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] inciuve todzz o mbaios
oz s=r ol Caslo o toetos laborsles corforme ol
pusta et incadenca wbre of cusio ge [y
= GOTER S adi csrerzion iogal no mcharan

[CONSIENAR CIUDAD ¥ FECHA)

Flrma, Nombres i 4peliidea dal postar o
y Reprasantants legal o comun, sequh corfesponda

Eﬁ—l-l FARTIDA GUNIDAD METRADOD PU AWETOTAL

SUDTUT Al Al

Sonto iy de g olera
=

.U mejor servicio para 7Todos

Jr. Afonso Ugarte N© 620 - CAJABAMEBA
Tol: (O76) 551001




COMITE DE SELECCION

CAJABAMBA “Afo del Bicentenario, de la consolidacién de nuestra Independencia, y

Un mgjor servicio para Todos de la conmemoracién de las heroicas batalias de Junin v Avacucho”

Asimismo, debe tenerse en cuenta que, de acuerdo al segundo parrafo del arficulo 35 del
Reglamento, se dispone que para las confrataciones convocadas @ suma alzada Y.
“Traténdose de obras, el postfor formula dicha oferta considerando los frabajos que resulten

necesarios para el cumplimiento de la prestacién requerida segin los planos, especificaciones

técnicas, memoria descriptiva, presupuesto de obra que forman parte del expediente fécnico
de obra, en ese orden de prelacién; debiendo presentar en su oferta el desagregado de

partidas gue la sustenta. (...)".

De la revision de la estructura del presupuesto ofertado por el postor, se evidencia que
confraviene la estructura del presupuesto de obra contenido en el Expediente Técnico de obra

de la presente confratacion, conforme se detalla a confinuacién:

FOLIO 31 A 45 DE LA OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO CAMPANA
FARTIDA UNIDAD  METRADC PU SUB TOTAL
01 OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PREL ES,SEG!
N % MINARES, SEGURIDAD Y SALUD 582.320.78
01.01 CBRAS PROVISION
o ALES 324,523.81
T - . oo - REPRESENTANTE COMUN
( Q0 IMPLEMENTACION DEL PROGRAMA DE SF NALIZACION AMBIENTAL GL 1.00 3,500.00 3.500.00
01.03.03 PLAN DE ABANDONQ Y CIERRRE DEL PROYECTC 12,500.00
01040301 IMPLEMENTACION DEL PLAN ERRE L f
- b DE CIERRE DE O BRA Y ABANDONO DEL Gl 1.00 12.500.00 12,500.00
02.01 MOVIMIENTO DE TIERRAS i
02.01.01 EXCAVACIONES -
- =t Sl L Ve v v sy ™ ZZU.00 Z3.57 L3520
03 ARQUITECTURA 710,227.03
03.01 MUROS Y TABIQUES DE ALBARILERIA 54,045.91
03.01.01 MUROS DE LADRILLO KING KONG DE ARCILLA ( A MAQUINA O 50.652.12
ARTESANAI MFNTF) :
TS T5.03.03 SUMINISTRO ¥ Cl TIN T 2 o
R COLOCA"'IQ?\.I DE EXTINTOR TIPO CO2 DE 5KG und 100 325.87 32587
2} INSTALACIONES SANITARIAS 15
1 ;
04.01 APARATOS SANITARIOS Y ACCESORIOS S.m o
31159
C4.01.01 SUMINISTRO E INSTALACION DE APARATOS SANITARIOS
na 0t Nt ne RIARACA T AR T - ——— Gsaaze
T T oo T GRS T O FICERCD m 8277 1697 1.404 51
o5 WWSELECWSYHECMS
65,01 SALIDA PARA ALUMBRADO, TOMAC oo
g , ORRIENTES, FUERZA Y SERALES 98,329.56
05.01.01 SALIDAS
2244574
05.01.01.01 SALIDA PARA ALUMBRADO EN TECHO pto E4.00 96.57 8 :
g : 1
0501.01.02  SAIIDA PARA | 117 NE EMEREENALL i i -
T T TR TSNS TAOWE m3 1586 36
08 NSYMCIONDECOWNICAGONES - bl
40, i
5 08.01 CABLEADO ESTRUCTURADO EN INTERIORES o
06.01.01 CABLES EN TUBERIAS e
05.01.01 m TARIF 2W9 20840 £ ot i wraas e s
01 MOBILIARIO
01.01 ANAQUEL METALICO (ANT) v
o ) und £.00 75000 6.000.00
i ARMARIC DE MELAMINE DE 0 890xD d5x1 A6 s (A5 1) .
T8 X 08 = (VBT TS T TRFIZ DE G.09 % Ung 100 450.00 450.00
0z EQUIPAMIENTD
02.01 COCINA INDUSTRIAL 2 HORNILLA erevs
o) und 100 118644 1,18544
002 COMPUTADORA PC{PC1) e -
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S e I S e e e e e

| Tol!, costo crects (A

|2 Gas! B
l 1 | Gastos fips? )
L2z | Gsl.'-L?S:‘r rinhios

| | SUBTOTAL tA=BeCp
4 1GV
3 Mcu'.fu_ i

_CL‘ la ofery

FASIOUA SOLEDAD ZAALVA
[ CONSORCIC TAMPANA
" REPRESENTANTE COMUN

'cmmnexumn&comowwo:eummmnm NTO
:CURR!WDEJLUSG!S'WS FUOSDE LR INFRAESTRUCTURA {NO INCLUYE Wﬁb

! CORRESPONDE A LA MINFRAESTRUCTURA ¥ EQUPAMIENTD

OFERTA ECONOMICA DEL POSTOR CONSORCIO CAMPANA

b -] s THEIDRAMENTS £OL SERVSG TRUSATVE 35 NVEL PRIARADE LA LE. NIRRT CASIRG CAMPANAEN T
TETRTO DR O PROVINGIA DE CAABANEA ¥ CEPARTAVENTE O SAALAISA"
ez SUNITPALDAS PREVNCAL DE CAIABAYEA Cor=a T
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e U, T P g, Parcalet
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PRESUPUESTO DEL EXPEDIENTE TECNICO COMPONENTE
MOBEILIARIO Y EQUIPAMIENTO
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- Enla estructura del presupuesto del costo directo presentado por el postor, incluye el
componente infraestructura, mobiliario y equipamiento.

- Deacuerdo alasnotas 2,3,4y 5 consignadas en oferta, sefiala que los concepios Gastos
Generales (Gastos fijos y Gastos Variobles) y utiidad, coresponden para la
infraestructura (no incluye equipamiento). Es dectir, se aplica dichos conceptos para los
componentes infraestructura y mobiliario; y no para el equipamiento.

- De acuerdo a la estructura del Presupuesto de obra del Expediente Técnico para los
componentes mobiliario y equipamiento; éstos no incluyen: gastos generales {fijos v
variables) y utilidad; sélo incluye IGV.

- Conforme se advierte, el postor ha formulade su oferta incluyendo gastos
generales (fijos y variables) y utilidad, a la partida del mobiliario, lo cual no
coincide plenamente con los términos y estructura del presupuesio de obra del
expediente técnico para el componente mobiliario.

- Asimismo de la revision de la oferta econdmica del consorcio se evidencia que el postor
no ha descrito comectamente la denominacién de Ia partida 01.01.02.01
ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION DE AGUA, por lo que dicha modificacion resulta ser

insubsanable teniendo el cuenta lo establecido en el numeral 0.4 del articulo 40 del
RLCE.

Prespuesto de obra

01.01.0201 - ALMACENAMIENTOY DiSTRIBUCION DE AGUA

Oferta del Postor

4 NS e
<.Jh

i 01.01.0

ALMACENAMIENTO Y DISTRIBUCION DE AREA E

Ahora bien, corresponde verificar si éstas podrian ser objeto de subsanacién, segin lo

esfipulado en el literal b, del numeral 60.2 del Art. 60 del Reglamento de la Ley de

%onfrciociones del Estado, que a la letra dicta lo siguiente:
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Articulo 80. Subsanacidn de las ofertas i

60.1. Durante el desarrolio de Ia admisidn, evaluacién ¥ caiificacion. el érgano a cargo dei
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane aiguna omisidn o comija algln error
material o formal de los documentes presentados, siempre que no alteren &l contenido esencial
de |2 oferta.

60.2. Saon subsanables, entre otros, los siguisntes errores materiales o formales:

2) La omisidn de determinada informacitn en formatos y declaraciones juradas, cistintas al plazo
parcial o total cfertado y al precio u oferta economica:

b} La nomenclatura del procedimisnto de seleccidn y falta de firma o foliatura del pestor o sy
reprasentante;

€] La legalizacidn notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenida del documento con Ig)
firma legalizada que se presente coincide con el contenide de! documento sin legalizacién que
obra en Ia oferta;

d) La fraduccion de acuerdo a [0 previsto en &l articule 59, en fanto se hava presentado el
decumento objeto de traduccion;

&) Los refendos a las fechas ¢e emisién o denominaciones de las constancias o certificados
emiticos por Entidades publicas;

T Los referidos a lag divergencias. en la informacién contenida 2n uno ¢ varios documentos,
siempre gue las circunstancias matenia de acreditacion existieran al memento de la presentacion|
de |z oferta. (*} RECTIFICADO POR FE DE ERRATAS

g} Los errores u omisiones contenides en documentes emitidos por Entidad priblica o un privadol
ejerciendo funcion publica;

hj La no presentacién e documentos emitides por Entidad Pdblica o un privado ejerciendol
funcién publica.

60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los lterales gy v hj siempre gue tales
documentos hayan side emitidos con anterioricad a la fecha establecida para la presentacion de|
ofertas, tales como autorizaciones, pemmiscs, titules, constancias, certificaciones ¥/0 documentos|
Que acrediten estar inscritc o integrar un regisire, v otros de naturaleza anéloga.

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdémica puede)
subsanarse la riibrica y la foliacion. La falta Ge firma en la ofertz econdmica no es subsanabie.
En caso de divergencia entre el precio cotizado en niimeros v letras, prevalecs este dltimo. En
los sistemas de contratacidn a precics unitarios o tarifas, cuando se advierta errores antmeéticos,
corresponde su comeccion al organo a cargo del procedimiento, debiendo consiar dicha
rectificacién en el acia respectiva; en este Gitimo caso, dicha correccidn no implica la variacion
de los precics unitarios ofertados.

60.5. Cuando se requiera subsanacion, |z oferta cantinuz vigente para todo efecio, & condicidn
de Ia efectiva subsanacion dentro del plazo otergado, el que no puede exceder de tres (3) dias
habiles. La presentacién de las subsanaciones se realiza a través tel SEACE.

Como puede apreciarse, el arficulo 60 del Reglamento, establece que, En el documento que
contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la ribrica y la foliacién |(....),
lo que implica que solo se permita la subsanaciéon de la oferta ante Ia falta de la rdbrica y/o
foliacion, maés no la subsanacion de informacién que ya ha sido manifestada en los formatos,

como por ejemplo las partidas que constituyen el presupuesto de obra.

En ese sentido, el postor ha modificado la estructura del presupuesto de obra para el
componente mobiliario (tal como se indica en su oferta y en los pies de pdagina que el mismo
postor ha indicado), este error formal y sustancial no se encuentra dentro de los supuestos de
subsanacion previstos en la normativa de contratacién publica, menos adn, de la oferta

—g/ econdmica, segin lo indicado en el numeral 60.4 del Art. 60 del Art. 40 del Reglamento de la
Ley de Confrataciones.

Asimismo es pertinente mencionar lo que indica la ResolucionN® 1950-2019-TCE-S2.
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e el B e e L e N

“{-..) tocdc injormacion conterudd €en To oferta 'Ee_vEed s:r)
objetiva, clara. precisg_ ¥y r:ongruente_ entre si y ebe
encontrarse conforme con lo reque_ndo en las B.asesl
Integradas, ¢ fin que el Comité de Sefeccién pueda a;.?rec:ar e
real aglcance de ic misma y su idoneidaod porao sa-::.rsfacer el
requerimiento de la Entidad. Lo contrario, p?r los nesgf::s que
genera, determinardg que debo ser desestimada, moaos aun

<¢-:ansiderando gque no es funcion del cormite de seleccion

interpretor el alconce de unao oferta, _ _esclare{:er
cmbigiedodes, precisar contradicciones o imprecisiones, sinc
aplicar 1Gs Bases Inte i
elics, realizando un andliisis integral que permita genercr
conviccidn de lo regimente ofertado (...}

Siendo asi, y en vista a que el postor no ha sido diligente y que por conveniencia o negligencia,

presento su oferta econdmica no conforme al presupuesto de obra gue forman parfe del
expediente técnico de obra, la misma gue no es posible proceder a su enmienda, menos
aun dejarlo pasar como comecta, ya que ello, tendria que llevar al Colegiado a interpretar el
alcance de la oferta econdmica, quien no tiene facultades para esclarecer ambigledades,

precisar contradicciones o imprecisiones. En consecuencia, su oferta se considera como NO
ADMITIDA.

(1lf) CONSORCIO IAN y (V) CONSORCIO VIRGEN INMACULADA

El Comité de Seleccién manifiesta que ambos postores: CONSORCIO IAN {(CORPORACION
ROPOGA SAC y GRUPO DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS INDUSTRIALES Y AFINES SRL) y
CONSORCIO VIRGEN INMACULADA (CONSORCIO & SERVIGEN OMERPAR SAC y VIRGEN
INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES SAC), se encuentran impedidos de participar en el
presente procedimiento de seleccidn, conforme a lo establecido en el literal p) del articulo 11

de la Ley de Confrataciones del Estado, por lo que sus ofertas se consideran como NO
ADMITIDAS.

El comité manifiesta que es pertinente indicar que es que se indica en las bases infegradas del

g presente procedimiento, con respecto a la presentacién de documentacion obligatoria para
la admisién de la oferta, segin lo siguiente:
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ANEXO N° 2
DECLARACION JURADA

{ART. 52 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO)

Seriores .

COMITE DE SELECCION

LICITACION PUBLICA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente. -

Medciante el presente el suscrito, postor y/o Representante Legal de [CONSIGNAR EN CASO DE SER
PERSONA JURIDICA], declaro bajo juramento:

i. No haber incurrido y me obligo a no incurrir en actos de corrupcion, asi como a respetar el
principio de integridad.

ii. No tener impedimento para postular en el procedimiento de seleccién ni para contratar con
¢l Estado, conforme al articulo 11 de la Ley de Contrataciones del Estado. .

iii. Conocer las sanciones contenidas en la Ley de Contrataciones de! Estado y su Reglamento, asi
come ias disposiciones aplicables de Ia Ley N® 27444, Ley del Procedimiento Administrativo
General.

iv. Participar en el presente proceso de contratacién en forma independiente sin mediar consulta,
comunicacion, acuerdo, ameglo o convenio con ningln proveedor: y. conocer Ias disposiciones del
Decreto Legislativo N® 1034, Decreto Legisiativo que aprueba la Ley de Represién de Conductas
Anticompetitivas.

v. Conocer, aceptar y someterme a las bases, condiciones v reglas del procedimiente de seleccién.

vi. Ser responsable de la veracidad de los documentos e informacion que presento en el presente
procedimiento de seleccion.

vii. Comprometerme a mantener la oferta presentada durante el procedimiento de seleccion y a
perfeccionar el contrato, en caso de resultar favorecido con la buena pro.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal, segiin corresponda

El comité de seleccidon considera pertinente manifestar lo que se indica en La lLey de
Contrataciones del Estado:

Ley de Conirataciones del Estado:
Articulo 2.- Principios que rigen las conitrataciones
-} ) Integridad.- la conducta de los participantes en cualquier etapa del proceso de
/%/ion’rro’rccién esta guiada por la honestidad y veracidad, evitando cualquier practica indebida,
la misma que, en caso de producirse, debe ser comunicada a las autoridades competentes de
manera directa y oportuna.
Arficulo 11.- Impedimentos:

(--.) P) En un mismo procedimiento de seleccién las personas naturales o juridicas que

pertenezcan a un mismo grupo econdmico, conforme se define en el reglamento.
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De la revision de ambas ofertas y de la informacidn contenida en las diversas péginas oficiales

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL

del estado; como SEACE (Sistema Electrénico de Adquisiciones y Contrataciones del estado) y
otras, se observa que los postores: CONSORCIO IAN (CORPORACION ROPOGA SAC y GRUPO
DE EMPRESAS CONSTRUCTORAS INDUSTRIALES Y AFINES SRL) y CONSORCIO VIRGEN INMACULADA
(CONSORCIO & SERVIGEN OMERPAR SAC y VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES
SAC). se encueniran impedidos de participar en el presente procedimiento de seleccion,
debido a que las personas juridicas VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES SAC %
CORPORACION ROPOGA SAC conforman un mismo grupo econdmico, segun el siguiente

detalle:
! Vagencias - RUC: mmmmwcmmmmmsac.
FECHAINICIO FECHAFIN CAPITULO ESTADO DEL CAPITULO DEPARTAMENTO
18/06/2022 INDETERMINADO Ejzcutor o2 Obras VIGENTE LALIBERTAD
15/06:2022 INDETERMINADO Proveedar de Sienes VIGENTE LALIBERTAD

15:08:2022 INDETERMINADO Provesdor de Servigios VIGENTE

LALIBERTAD

1

Composicion de Accionistas y Representantes Legales (solo corresponde al registro mas reciente)

Utima Composicion de Proveedores - RUC: 20609554763 Razon Sociall CORPORACION ROPOGASAC.
'SldDNloRmmmm&enawmwmummmmmmmSemdﬁmmxelmm

Search:
TIPO RELACION NOMBRES O RAZON SOCIAL % ACCIONES
ACCIONISTA BER
ACCIONISTA E
ORG ADMINISTRACION
REPRESENTANTE
VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS
GENERALES SAC. CORPORACION ROPOGA S.A.C.
RN~ e | prrsemrer (e [ [t
V < RUC 220477455530 © muc
Teléfono 1947029504
Teléfono D554
Email
o= Email < corporacionropegasac@gmailcom
Domicilio
L LIEERTAD / SANE - Domicitio
cMC & BHSaNGt
- Qe M
° Estade LACTIG -~ ce
~ Condicidn Estado
° Tipode O Condicién
Contribuyente
- Tipode ADA
Contribuyenie
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= Conformacion Societaria = Conformacion Societaria

Socios/Accionistas Socics/Accionistas
POLO GARCIA ANAMELBA ROCIO POLO GARCIA VALDEMAR ROBER
Tipo de Docurnunio DRI 1957756

Tipo de Documento: DN - 42245506

L I oA CONTRERAS CRESPIN BETHY
Tipede Documente DN - 42246386

Tipo ¢de Documoento: DINLL - 4377201

ITFEON

Reprosantantes
Representantes
POLO CGARCIA VALDEMAR ROBER
e -z CONTRERAS CRESPIN BETHY
Tipo de Documentor DNL - 42246506

Tipo e Documento: DN, - 377301

Organos de Administracion

Organos de Administracion

POLO GARCIA VALDEMAR ROBER

CONTRERAS CRESPIN BETHY
Tipo de Doecumento: DN, - 43773071

CARGO: Cerente General

De las imégenes expuesias se evidencia la participaciéon del Sr. VALDEMAR ROBER POLO
GARCIA como representante legal de la empresa VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS
GENERALES SAC y como accionista con un porcentaje de parficipacion del 50% de acciones

(y con poder de decision segin porcentdje); y asi mismo como socio de la empresa
CORPORACION ROPOGA SAC,

De la revision del desagregado de partidas del Anexo N° 6 - Precio de la Oferta de las ofertas
de los postores CONSORCIO VIRGEN INAMCULADA y CONSORCIO IAN, para los componentes:
infraestructura, mobiliario y equipamiento, se aprecia que presentan los mismos montos para
los rubros: TOTAL DEL COSTO DIRECTO, GASTOS VARIABLES, GASTOS FIJOS, UTILIDAD, SUBTOTAL,
IGV, MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO, MONTO TOTAL DE LA OFERTA, como se muesira a
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Conforme a los elementos andlizados, se evidencia fehacientemente gue la empresa VIRGEN
INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES SAC vy la empresa CORPORACION ROPOGA SAC
forman un grupo econdmico, toda vez que, estas empresas tienen el mismo objeto social, fiene
un socio en comun (POLO GARCIA VALDEMAR ROBER), presentaron el ANEXO N° 4 - PRECIO DE
LA OFERTA con el mismo contenido: en ese sentido, las decisiones adoptadas por una u otrg,
corresponden a beneficio de dichas personas. En consecuencia, las participaciones de estas
empresas como integrantes del  CONSORCIO VIRGEN INMACULADA y CONSORCIO IAN, de
forma independiente en el presente procedimiento de seleccién tenian como findlidad gue

una de estas se beneficie, lo cual se encuenira prohibido por Ley.

Asimismo, las empresas VIRGEN INMACULADA CONTRATISTAS GENERALES SAC y CORPORACION
ROPOGA SAC, presentaron en sus ofertas el Anexo N° 2, declarando bagjo juramento no tener
impedimento para postular en el procedimiento de seleccidn ni para confratar con el Estado,

conforme al articulo 11 de la Ley; por lo que, la presentacién de dicho anexo configura la
infraccion de presentar informacién inexacta.

El Anexo N° 2 - Declaracién jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del Reglamento,
&s un documento requerido para la admisidn de ofertas, conforme a lo establecido en el literal
c) del numeral 2.2.1.1 del capitulo Il de la seccidn especifica de las bases integradas. En dicho
anexo, se considerd entre otras declaraciones, la afirmacion referida a no tener impedimento
para postular en el procedimiento de seleccidn ni para contratar con el Estado, conforme al
articulo 11 de la Ley de Conirataciones del Estado, la cual la empresa VIRGEN INMACULADA

CONTRATISTAS GENERALES SAC y la empresa CORPORACION ROPOGA SAC suscribieron, segln
se observa en sus ofertas:

%
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OFERTA DE CONSORCIO VIRGEN INMACULADA OFERTA DE CONSORCIO IAN

Se ha demostrado que ambos postores no han demosirado por ia honestidad y veracidad, en

la presentacion de sus ofertas vulnerando asi los principios de las contrataciones pUblicas.

Asimismo de la revisidn de la oferta econémica del consorcio virgen inmaculada se evidencia
que el postor no ha descrito correctamente la denominacién de la partida 03.04.02.03 PISO DE
CERAMICA 45 X 45 CM, por lo que dicha modificacién resulta ser insubsanable teniendo el
cuenta lo establecido en el numeral 60.4 del articulo 40 del RLCE.

% Prespuesto de obra

J2.04.02C3 FISC DE CERAMICA 45 x45¢m

Oferta del Postor

PISC DE CERAMICA NACIONAL ANTIDESLIZANTE 45 x 45 cm DEALTO
TRANSITO

03.04.02.03

Asimismo de la revisién de la oferta econdmica del CONSORCIO AN se evidencia gue el postor
no ha descrifo corectamente la denominacién de la partida 01 OBRAS PROVISIONALES,
TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD EN OBRA, Y PMA, por lo que dicha modificacién

U mejor servicio para 7Todos
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resulta ser insubsanable teniendo el cuenta lo establecido en el numeral 60.4 del articulo 60 del
RLCE.

Prespuesto de obra

{1l OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD ¥ SALUD EN
CBRAY PUIA

Oferta del Postor

OBRAS PRD‘JIS_EONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD EN
o1 OBRA, PLAN DE CONTINGENCIA Y PMA

(V) CONSORCIO VASCON

El comité de seleccién manifiesta que la oferta del postor CONSORCIO VASCON no cumple
con presenfar correctamente el Anexo N° 06 - Precio de la oferta, contenido como requisito de
admisién solicitados en el 2.2.1.1 documentos para la admision de la oferta - 2.2.1
documentacion de presentacién obligatoria — 2.2. contenido de Ias ofertas del Capitulo Il del

procedimiento de seleccién de las Bases Integradas, por lo que su oferta se considera como
NO ADMITIDA.

ANEXC N*5
PRECIO DE LA OFERTA

Senores
COMITE DE SELECCION
ABJUDICACION SIMPLIFICADA N*

Prosentr -

001-2024-MPC/CS PRIMERA CONVOCATORIA

giaic dingirme a usted para hacer de

“ i L CONOCImIEn?
miofena es la siguiente

© que. de acuerdo ton las

MEJORAMIENTO )
- NTO DEL SERVICIO DE EDUEACION
PRIMARIA EN |.E. 82291 DE CENTRO POBLADG
CAMPANA DISTRITO DE CAJABAMBA DE LA PROVINCIA
DE CAJABAMBA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA™
gg.v CODIGO UNICO DE INVERSIONES N* 2576235

TAL

PRECIO TOTAL

$r4273704 78

§/4.273.704 78

El precio de la oferta S/ 4 273,704 78 (CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA

Y TRES MIL SETECIENTOS CUATRO CON 78/100 SOLES) incluye todos los trbutos,
SeguUros, lrasperte, inspecciones. pruebas y. do ser el caso. los costes laborales
& 2 la legislacion vigente, asi como cualquier olro conceplo que pueda tener

3 sabre of coste del servicia & contrafar, exceplo la de aguelios posiores gue
gacen de alguna exoneracon legal, no inclura en el precio de su oferta los tnbulos
respectives

CONSDRCIC VASCON

El postor ha ofertado en su oferta econdmica la prestacion de un “Servicio” y no la ejecucion
de obra, la misma que difiere totalmente con el objeto de la contratacion.
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El comité de seleccién manifiesta que es pertinente seficlar lo establecido en las bases
integradas del presente procedimiento de seleccién, con respecto a la presentacion de

documentacién obligatoria para la admisién de la oferta, segun lo siguiente:

2.2.1.1. Documentos para la admision de la oferta
(-
g) El precio de la oferta en soles y:

v El desagregado de partidas, cuando el procedimiento se haya convocado a
suma alzada.

v" Los precios unitarios, considerando las partidas segun [o previsto en el Gltimo
parrafo del literal b) del articulo 35 del Reglamento.

(-)

De igual manera en el Anexo N° é — Precio de la oferta, se indica lo siguiente:

ANEXO N° 6
. PRECIO DE LA OFERTA
ITEM N° [INDICAR NUMERO]

Seiiores )
COMITE DE SELECCION

LICITACION PUBLICA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente. -

Es grato dirigirme a usted. para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases. mi oferta es
la siguiente;

CONCEPTO PRECIO TOTAL

TOTAL

El precio de la oferta [CONSIGNAR LA MONEDA DE LA CONVOCATORIA] inciuye todos los tributos,

seguros, transporte. inspecciones, pruebas ¥, de ser el caso. los costos laborales conforme 2 ia
legislacién vigente, asi como Cualquier ofro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo

C? de la obra a ejecutar: excepto Ia de aquelios posteres que gocen de alguna exoneracion legal, no
incluirdn en el precio de su oferta los tributos respectivos.

[CONSIGNAR CIUDAD Y FECHA]

Firma, Nombres y Apsilidos del postor o
Representante legal o comtun, segln corresponda
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Como puede observarse, el postor ha modificado el anexo de la oferta econdmica establecida

en las bases infegradas, en la cual ha ofertado un precio para la ejecuciéon de un servicio y no

por la ejecucion de la obra, de acuerdo al objeto de la confratacion.

En ese orden, debe tenerse en cuenta que, de acuerdo al segundo parrafo del articulo 35 del
Reglamento, se dispone que para las contrataciones convocadas a suma alzaday, "Tratédndose
de obras, el postor formula dicha oferta considerando los trabajos que resulten necesarios para
el cumplimiento de la prestacion requerida segin los planos, especificaciones técnicas,
memoria descriptiva, presupuesto de obra que forman parte del expediente técnico de obra,
en ese orden de prelacién; debiendo presentar en su oferta el desagregado de partidas que

la sustenta.( ... ) distinto a lo que el postor ha ofertado un costo(precio) por la ejecucion de un
servicio.

Asimismo de la revisién de la oferta econdmica del consorcio se evidencia gue el postor no ha
descrito correctamente la denominacién de la partida 02.03.04.02 CONCRETO F'c=175
KG/CM2 CEMENTO T-MS EN SOBRECIMIENTO REFORZADQ, por lo que dicha modificacién resulta

ser insubsanable teniendo el cuenta lo establecido en el numeral 0.4 del articulo 60 del RLCE.

Prespuesto de obra

rdecketiend CONCRETC Fe= 772 KGITM2 CEMENTQ T-MS =N SOBRICIMENTD .
REFORZADD

Oferta del Postor

EEI.C-" U"T'Ur-'vwm-; " CONCRETO F'C-175 KG/CM2 CEMENTO T.MS EN SOBRECINMIENTO 2[__

Ahora bien, corresponde verificar si éstas podrian ser objeto de subsanacion, segun lo
estipulado en el literal b, del numeral 60.2 del Art. 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado, que a la letra dicta lo siguiente:
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Articulo 60. Subsanacion de las ofertas

60.1. Durante el desarrollo de la admisidn, evaluacion y calificacion, el érganc 2 carge del
procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omision o corriia algln error
material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren 2l contenido esencial
de Iz oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes emores materiales ¢ formales: L
aj La omision de determinada informacion en formatos y declaraciones juradas, distintas al piazo)
parcial ¢ total ofertade vy al precio u oferta economica

b) La nomenciatura del procadimiento de seleccion v falta de firma ¢ folistura del pestor o su
representante;

¢} La legalizacion notarial de alguna firma. En este supuesto, el contenido del documento con Ia
firma legalizada que se presents coincide con el contenido del documento sin legalizacion que
obra en ia oferia;

d) La traduccion de acuerdo a lo previsto en 2l articulo 59, en tanto se haya presentado el
decumento objeto de traduccion;

€) Los referidos & las fechas ¢e emision o denominaciones de las constancias o cenficados
emitidos por Entidades publicas;

f} Los referidos a las divergencias. en la informacion contenida en uno o varios documentes,
siempre que las circunstancias materia de acreditacion existieran al momento da fa presentacion|
de la oferta. (") RECTIFICADO POR FE DE ERRATAS

g} Los errores u omisiones contenides en documentes emitidos por Entidad pidblica o un privadol
ejerciendo funcitn pblica;

h} La no presentacién de documentos emitidos per Entidad Pdblica o un privade ejerciendo
funcién publica.

60.3. Son cubsanables los supuestos previstos en los literales g) v h) siempre gque tales
decumentos hayan sido emiticos con anterioricad a 1a fecha establecida para |la presentacion de
ofertas, tales come autorizaciones, permises, titulos, constancias, certificacionss vio documentos|
que acrediten estar inscrito ¢ integrar un registro, v ofros de naturaleza andloga.

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede|
subsanarse la ribrica y la foliacion. La falta ce firma en la oferia econdmica no es subsanahie,
En caso de divergencia entre el precio cotizado en ndmeros ¥ letras, prevalece este Ultimo. En
10s sistemas de contratacién a precios unitarios o tarifas, cuando se advieris errores aritmeétices,
corresponde su comeccion 2! drgano & cargo del procedimiento. debiends constar dicha]
rectificacién en el acta respectiva; en este (ltimo caso, dicha coreccién no implica la variacion
de los pracios unitarios ofertados.

63.5. Cuando se requiera subsanacion, la oferta continua vigente para tode efecto, a condicion
de ia efectiva subsanacién dentro del plazo ctergadoe, el que no puede exceder de tres (3) dias|
hdbiles. La presentacién de las subsanacionss se realiza a través del SEACE.

Como puede apreciarse, el articulo 60 del Reglamento, establece que, En el documento que
contiene el precio ofertado u oferta econémica puede subsanarse la rdbrica y la foliacién |....).
lo que implica que solo se permita la subsanacién de la oferta ante Ia falta de la rubrica y/o
foliacién, mds no la subsanacién de informacion gue ya ha sido manifestada en los formatos,

como por ejemplo las partidas que constituyen el presupuesto de obra.

Cabe indicar que los formularios (formatos de anexos) que se encuentran en las bases
intfegradas y que los proveedores deben llenar para presentar sus ofertas, tienen cardcter de
declaracion jurada. En ese sentido el postor ha realizado una declaracién jurada con no se
% sujeta al objeto de la contratacion, este error formal no se encuentra deniro de los supuestos
de subsanacién previstos en la normativa de contratacion publica, menos adn, de la oferta

econdmica, segin lo indicado en el numeral 60.4 del Art. 60 del Reglamento de la Ley de
Contrataciones.

Asimismo es pertinente mencionar lo que indica la ResolucionN® 1950-2019-TCE-S2.
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[..) toda injormacion contenidc en lo oferia 'aeEed 5::')
<objetiva. clara, precisa y congruente entre st ¥ ebe
encontrarse conforme con lo regueride en las B.ases
tntegrodas, ¢ fin que el Comité de Seleccicén pueda a?recxar el
reaf ciconce de o mismao y su idoneidod poro sa‘trsfacer el
requerimiento de lag Entidad. Lo contrario, pc?r los rresgf)s que
genera, determinara que debc ser desestimada, mdgs aun
considerando que no es juncien del comité de seleccion
interpretor el alcance de una o- erta, _ .esclarecer
gmbigiedades, precisar contradicciones O imprecisiones, sino
apficar iGs -
elics, reolizando un andlisis integra! que permita generar
conviccidn de io regimente ofertado {...)7.

Siendo asi, y en vista a que el postor no ha sido diligente y que por conveniencia o negligencia,
presentando su oferfa econdmica modificando una disposicién incorporada por las bases
estandar; la cual no estd sujeta a modificacion por la entidad o los postores,la misma gue no
es posible proceder a su enmienda, menos atn dejarlo pasar como correcia, ya que ello,
tendria que llevar al Colegiado a interpretar el alcance de la oferta econémica, quien no fiene
facultades para esclarecer ambigledades, precisar contradicciones o imprecisiones. En
consecuencia, siendo que esta falta de congruencia e idoneidad en la oferta econdmica,

fransgrede completamente el Art. 60 del Reglamento de la Ley de Conirataciones del Estado
y la doctrina antes descrita.

(VI) CONSORCIO CCO

El comité de seleccién manifiesta que la oferta del postor CONSORCIO CCO no cumple con
presentar correctamente el Anexo N° 06 ~ Precio de la Oferta, contenida como requisito de
admision solicitados en el 2.2.1.1 documentos para la admision de la oferta — 2.2.1
documentacion de presentacion obligatoria — 2.2. contenidode las ofertas del Capitulo [l del

procedimiento de seleccién de las Bases Integradas, del presente proceso, por lo que su oferta
se considera como NO ADMITIDA.

De larevision de la oferta del postor se observa que no ha cumplido con lo establecido con el
numeral 1.8 presentacion y apertura de ofertas del Capitulo | de la Seccion General de las Bases
Integradas, debido a que la oferta econdmica contiene sello y firma sobre denominaciones y
espeficicaciones ftécnicas de las partidas generando incerfidumbre respecto a las
K denominaciones, cantidad y unidades de medida que el postor ha ofertado, por lo que el

comité no se encuentra facultado para realizar interpretaciones sobre la oferta del postor.
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Ahora bien, cormresponde verificar si éstas podrian ser objeto de subsanacion, segin lo
estipulado en el literal b, del numeral 60.2 del Ar. 40 del Reglamento de la Ley de
Confrataciones del Estado, que a la lefra dicta lo siguiente:

Articulo 60. Subsanacion de las ofertas

60.1. Durante el desamolio de la admision, evaluacidn y calificacién. el érganc a cargo del

procedimiento solicita, a cualquier poster que subsane alguna omision o corriia algin error

material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren 2| contenido esencial

de la oferta.

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientss errores materiales ¢ formales:

a) La omision de determinada informacion en formatos v declaraciones juradas, distintas al plazo)

parcial o total ofertado v al precio u oferta economica:

b} La nomenclatura del procedimiento de seleccidn ¥ falta de firma o foliatura del postor o s]
El

reprasentante;

c} La legalizacion notarial de aiguna firma. En este supuesto. el contenido del documento con |
firma legalizada que se presente coincide con el contenido del documento sin legalizacion qu
obra en la oferis;

d) La traduccidn de acuerdo 2 lo previsto n el articulo 59, en fanto se haya presentado el
documento objeto de traduccion;

€) Los referidos a las fechas de emisién o denominaciones de las constancias o certificados
emitidos por Entidades pliblicas;

fy Los referidos a las divergencias. en la informacién contenida en uno o varios documentos,
siempre que las circunsiancias materia de acreditacion existieran al momento de la presentacion,
de la oferte. {*) RECTIFICADO POR FE DE ERRATAS

g Los errores u omisiones contenidos en documentos emitidos por Entidad pblica o un privado|
ejerciendo funcibn publica;

h) La no presentacién ce documentos emitidos por Entidad Piblica o un privado ejerciendo
funcion pablica.

60.3. Son subsanables los supuestos previstos en los literales g) v h) siempre gue fales
documentos hayan sido emitidos con anterioricad a la fecha establecida para la presentacion de
ofertas, tales come autorizaciones, pemisos, titulos, constancias, certificaciones y/o documentes
que acrediten estar inscrito o integrar un registre, ¥ otros de naturaleza andloga.

60.4. En el documento que contiene el precio ofertado u oferta econdmica puede
subsanarse la ribrica y la foliacidn. La falta de firma en la oferta econémica no es subsanzble.
En caso de divergencia entre el precio cotizado en ndmeros v latras, prevalece este dltimo. En
los sistemas de contratacion a pracios unitarios o tarifas, cuando se advierta errores aritmétices,
corresponde su comeccion al érgano & cargo del procedimiento, debienda constar dich
reclificacién en el acta respectiva; en este Gltimo caso, dicha correccion no implica la variacion
de los precios unitarios ofertados.

60.5. Cuando se requiera subsanacion, |z oferta continuz vigente para todo efecto, a condicion
de fa efectiva subsanacidn dentro del plazo otorgado, el gue no puede exceder de tres (3) dias
habiles. La presentacién de las subsanaciones se reaiiza a través del SEACE.

Como puede apreciarse, el articulo 60 del Reglamento, establece que, En el documento que
contiene el precio ofertado u oferta econdémica puede subsanarse la robrica y la foliacién (....),
lo que implica que solo se permita la subsanacién de la oferta ante la falta de la rabrica y/o
foliacion, mds no Ia subsanacion de informacién que ya ha sido manifestada en los formatos,
como por ejemplo las partidas que constituyen el presupuesto de obra.

Cabe indicar que los formularios (formatos de anexos) que se encuentran en las bases
Lﬁr integradas y que los proveedores deben llenar para presentar sus ofertas, tienen cardcter de
declaracién jurada. En ese sentido este error formal no se encuenira deniro de los supuestos de
subsanacion previstos en la normativa de contratacidn publica, menos aun, de la oferta

econdmica, segin lo indicado en el numeral 60.4 del Art. 60 del Art. 40 del Reglamento de Ia
Ley de Contrataciones.

Asimismo es pertinente mencionar lo que indica la ResolucionN® 1950-2019-TCE-S2.
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“{--.) tocdc informacion conternda en Jlo oferta 'debed s:r
objetiva, clara, precisa congruente_ entre si vy ebe
encontrorse conforme cgn (o reque.n.do en igs B_oses’
integrodaos, a fin que el Comité de Seleccion pueda opreciar ejr
reaf clfconce de lo misma y su idoneidod poro sa_trsfacer e
requerimiento de la Entidad. Lo contrario, p?r los riesgos que
genera, determinarg gue deba ser desestimada, mgs aun
considerando gque no es jfuncion del comite dac s€ ecciorn
interpretar el afcance de una oferta, ) _esclare;er
ambigidedodes, preciscr contradicciones © imprecisiones, sino
Gplicar 10s BGses Integradas y evalud B ofeitas € v

ellos, reclizando un andlisis integral que permitc genercr
conviccidn de fo realmente ofertado (...}

Siendo asi, y en vista a gue el postor no ha sido diligente y que por conveniencia o negligencia,
ofertaron su oferta econdémica incompleta la misma que no es posible proceder a su enmienda,
menos aun dejarlo pasar como correcta, ya que ello, tendria que llevar al Colegiado a
interpretar el alcance de la oferta econdmica, quien no fiene facultades para esclarecer
ambigUedades, precisar contradicciones o imprecisiones. En consecuencia, siendo gue esta
falta de congruencia e idoneidad en la oferta econdmica, fransgrede completamente el Art.

60 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado vy la doctrina antes descrita.

(VIl) CONSORCIO 8J

El comité de seleccién manifiesta que el postor han infringido los numerales (i) del Anexo N° 02
Art. 52 del RLCE, contfenida como requisito de admisién solicitados en el 2.2.1.1 documentos
para la admision de la oferta — 2.2.1 documentacion de presentacién obligatoria — 2.2.
contenido de las oferfas del Capitulo Il del procedimiento de seleccién de las Basss Integradas,
porlo que su oferta se considera como NO ADMITIDA.,

El comité de seleccion considera pertinente manifestar lo que se indica en La ley de
Contrataciones y el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado:

Ley de Contirataciones del Estado:

Articulo 2.- Principios que rigen las conirataciones

(...) j) Integridad.- la conducta de los participantes en cualquier etapa del procesode
contratacion esta guiada por la honestidad y veracidad, evitando cualquier practicaindebida,

la misma que, en caso de producirse, debe ser comunicada a las autoridades competentes de
ﬁ/ manera directa y oportuna.

Cabe indicar que los formularios (formatos de anexos) que se encuentran en las bases
integradas y que los proveedores deben llenar para presentar sus ofertas, tienen caracter de
declaracion jurada. En ese sentido el postor ha realizado una declaracién jurada que contiene

un informacién inexacta al solicitar un puntaje de bonificacion.
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De larevision de la oferta (folio 162), se aprecia que el postor presentd el Anexo N° 8 = SOLICITUD
DE BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA PROVINCIA
DE LIMA Y CALLAO, donde declard que “fodos los infegranies del consorcio se encueniran

ubicados en la provincia o provincias colindantes donde se ejecuta la obra".

importante

Cuando se trote e consoreics, Ia declarocdn juroda es lo siguiente:

ANLXONT B

SOUCITUD DE BONIFICACION DEL DIFZ X 1SN} POR FUERADE LA |
PROVINGIA DE URMA Y CALLAD I

Sedores
COMITE DI SELECCION
UCITACION PUBLICA N° 001-2028-MPL/CS ~ PRIMERA CORVOCATORIA

rite, HENDERSON SANTIAGO GARCIA ROBLES. rene
nanGa o Ly bontzacion del dies gor cienta
N 001-2022-MPL/CS - PRIMIERA CONVOCATOR!

Represe comun de! Consertio
HENDERSCN SANTIAGO GARCIA ROBLES
DNIN- 70227820

Importante

* Pora asigner lo ban/ficaciin, el brgano encargodo de Ios contratationes o comité de scieccidn,

segun carresponds, verifiza &l domitilio contignudo de los intrgrantes del consorcio, en of
Regiziro Notiona! de Proveedores [RNP].

*  Porg que un conserno puedo oeceder ¢ ke bonificacion, codo uno de sus integrantes debe |
cutnplir con las conditiones estobleidos en of iteral f) oel articulo 50 del Regiomenza,
-

e i
.:L\ g faia |

OFERTA DEL POSTOR CONSORCIO SJ

De la revisién del Ficha RUC y del RNP de las empresas integrantes del consorcio, se aprecia
que la empresa TOPOMARKS TOPOGRAFIA, CONSULTORIA Y CONSTRUCCION EIRL, tiene
domicilio en JR. INCA GARCILAZO DE LA VEGA NRO. 1547 A.H. LEONCIO PRADO (A MEDIA CDRA

X DE LA PLAZUELA CIRO ALEGRIA) LA LIBERTAD - SANCHEZ CARRION - HUAMACHUCO: asimismo,
la empresa CORPORACION EMANUEL & LS SAC, tiene domicilio en MZA. 19 LOTE. 22 A.H. LAURA
CALLER IBERICO 39 LIMA - LIMA - LOS OLIVOS.
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FICHA RUC DE LA EMPRESA CORPORACION EMANUEL &
LS SAC

FICHA RUC DE LA EMPRESA TOPOMARKS TOPOGRAFIA,
CONSULTORIA Y CONSTRUCCION EIRL

___ FICHA RUC: 20477357858
CORPORACION EMANUEL & LS S.A.C

© s acTvInAD

Reporte de Ficha RUC s e
ARG [ IPODRAT A CONSUL TORA W SoR TR itk (U L
FoETAATTE

RNP DE LA EMPRESA CORPORACION EMANUEL & LS SAC

RNP DE LA EMPRESA TOPOMARKS TOPOGRAFIA,

CONSULTORIA Y CONSTRUCCION EIRL

RUC N° 20477357858

OSCE=
REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

CORPORACION EMANUEL & LS S.A.C

Domuciiado en: MZA. 19 LOTE. 22 A.K. LAURA CALLER IBERICC 3% LIMA - LIMA - LOS QLIVE!
({Segin informacian deciarada en la SUNAT?

Se encuentra con inscripcion vigente en los siguientes registros:

PROVEEDOR DE BIENES
Vigenca : Desde 16/07/2016

PROVEEDOR DE SERVICIOS
Vigancia : Dexds 16/07/20156

EJECUTOR DE OBRAS

Vigencia para ser participante, poster y
contratsta

Capacidad Marima de Contratacian

i Dasde 07/0+4/2016

= 21,234,102.70 {VEINTIUN MILLONES DOSCIENTOS
TREINTA ¥ NUEVE MIL CIENTO DOS ¥ 70/100)

SOSCE = RUC N° 20604242925
REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES

CONSTANCIA DE INSCRIPCION
PARA SER PARTICIPANTE, POSTOR Y CONTRATISTA

TOPOMARKS TOPOGRAFIA, CONSULTORIA ¥ CONSTRUCCION E.I.R.q

Domiciliada en: IR. INCA GARCILAZOC DE LA VEGA NRO. 1547 A.4. LEONCIO PRADO (A MEDIA
CORA DE LA PLAZUELA CIRO ALESRIA) LA LIBERTAD - SANCHEZ CARRICN - HUAMACHLUCO
{Segin infarmacion deciarads an ta SUNAT)

Se encuentra con inscnpoiin mgente en los siguientes registros:

PROVEEDOR DE BIENES

Vigencia 1 Dezde 24/05/2019
PROVEEDOR DE SERVICIOS

vigencia i Desde 24/03/2019
EJECUTOR DE OBRAS

Viganca 3ars se partcpante. pestacy 1 Desde 10101019
convavm

Capacidad ¥asrma ca Contraoacon i 3,44€.335.51 (TRES MILLOWES CUATR!

3 TROZIENTOS
CUAREMTA V SEIS ¥ TRESCIENTOS CNCUENTA v

MUEVE ¥ 31/100)
CONSULTOR DE OBRAS

Vigenca parazer  : Dusde /022023

saropante. poriar

v contratista

Expcalciades Lay 1 3 - Conzultaria en obrac ce taneamiento y afnes - Categora A

o228 4 - Consiena en DAL CCTMACS.AL, dneretoas. IGCITLI SICRET

¥nez - Camegera A

5 - Consultoria en obras de rapresaz . v v 2fines - Cavegssia A
1~ Corzuonia an 0825 wrbasas e foacones v afines - Categania & (*)
2 - Consultona en ebeas wiales, puertos v afmes - Caregaria 4

Se advierte que la empresa CORPORACION EMANUEL & LS SAC, fiene su domicilio en la

provincia de Lima, provincia que no colinda con el lugar donde se gjecutard la obra, es decir,
con la provincia de Cajabamba.
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7.
+ SANTIAGO DE cm#g\"/ﬁ_"' ‘/-/b

; ~

Lo declarado por el postor en el Anexo N° 8, referido a los infegrantes del Consorcio fienen sus
domicilios colindantes al lugar donde se ejecutard la obra (Cajabamba), no es cierta, pues el
consorciado CORPORACION EMANUEL & LS SAC, fiene su domicilio en la provincia de Lima,

lugar que no colinda con Cajabamba.

Aun cuando el Anexo N°® 8 no es de aplicacién para el caso de Licitaciones Publicas, las
declaraciones de los postores que hayan sido incluidas en su oferta deben ser analizada a la

luz del principio de presuncién de veracidad y por consiguiente, verificar si resultan acordes a
la realidad.

Se concluye que el postor ha vulnerado el principio de presuncién de veracidad y de
integridad, al incluir informacién no concordante con la realidad en el Anexo N° 8 “Solicitud de
bonificacién del diez por cienfo (10%) por servicios prestados fuera de la Provincia de Lima vy

Callao”.

Mmismo de la revision de la oferta econdmica del consorcio se evidencia que el postor no ha
descrifo correctamente la denominacion de la partida 02.03.04.02 CONCRETO F'C=175
KG/CM2 CEMENTO T-MS EN SOBRECIMIENTO REFORZADQ, por lo que dicha modificacién resulta

ser insubsanable teniendo el cuenta lo establecido en el numeral 60.4 del articulo 60 del RLCE.

U mejor servicio para Todos

Jr. Alfonso Ugarte N© 620 - CAJABAMEBA
Tel: (076) 551001



COMITE DE SELECCION

CAJABAMBA “Afio del Bicentenario, de la consolidacion de nuestra Independencia, y

Un mejor servicio pora Todes de la conmemoracién de las heroicas batallas de Funin v Avacucho”

Prespuesto de obra

02030202 CCNCRETC Fig= 175 XG/CM2 CEMENTO T-MS =N SCBRECIMENTC
REFORZADC

Oferta del Postor

COCNRETO F'e= 175 KG/CM2
C2 0304 02 CEMENTC T-MS £N SOBRECIMIENTO
REFORZADO

(VIII) CONSORCIO DEL NORTE

El comité de seleccion manifiesta que el postor han no ha cumplido con la presentaciéon
correcta del Anexo N° 05 - Promesa de Consorcio como requisito de admisién solicitados en el
2.2.1.1 documentos para la admision de la oferfa - 2.2.1 documentacion de presentacion
obligatoria — 2.2. confenidode las ofertas del Capitulo Il del procedimiento de seleccidon de las

Bases Infegradas, por lo que su oferta se considera como NO ADMITIDA.

El postor CONSORCIO DEL NORTE ha presentado la Promesa de consorcio en donde ha
consignado la identificacion de sus dos integrantes: MACSELL CONTRATISTAS GENERALES SRL y
BUILD & MANAGEMENT PERU SAC, indicando que se encueniran representados por el sefior
Sebastian Lianos Diaz y el sefior Carlos Mendoza Diaz, respectivamente. Asimismo, Unicamente
se aprecia en el folio 34 el sello del Notario Publico de Cajomarca URBINA VASQUEZ HUMBERTO
JAIME; y en los folios 36 y 37, se observa la ficha de autentificacién e identificacion biométrica
de fecha 03.10.2024 de la firma del sefior Sebastian Lianos Diaz y el sefior Carlos Mendoza Diaz,
evidenciando de ese modo que la promesa de consorcio fue presentada de manera
incompleta, tfoda vez que las pdginas donde obrarian las constancias de la legalizacién por

parte de dicho Notario, no fueron presentadas como parte de la oferta del postor CONSORCIO
DEL NORTE.

Las bases integradas del procedimiento de seleccién, en el literal f) del numeral 2.2.1.1. del
,g/ Capitulo I, establecié que los postores que se presenten al procedimiento de seleccidn en
consorcio debian adjuntar de manera obligatoria para la admisién de la oferta, entre otros, una
Promesa de consorcio con firmas legalizadas (Anexo N° 5), que consigne la identificacién de
sus infegrantes, la persona natural que los represente, el domicilio comespondiente y las
obligaciones a las que se compromete cada uno de los infegrantes del consorcio, asi como el

porcenidje equivalente a dichas obligaciones.
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La Directiva N° 005-2019-OSCE/CD vigente a la fecha de presentacién de ofertas, establece
expresamente que, como parte de la oferta para efectos de su participacién en el
procedimiento de seleccion, el consorcio debe presentar la promesa de consorcio con firmas
legalizadas, segun el literal e) del articulo 52 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
Estado.

Conforme a las bases integradas y a directiva vigente a la fecha de presentacién de ofertas,
uno de los requisitos con los cuales necesariamente deberia contar la promesa de consorcio
para considerarse vdlida para la admision de la oferta, es que las firmas de los integrantes del
consorcio o de sus respectivos representantes se hayan legalizado por Notario PUblico; requisito

cuyo cumplimiento no es posible identificar en la oferta presentada por el postor CONSORCIO
DEL NORTE.

Respecto a la posibilidad de que la omisién de una parte de la promesa de consorcio
presenfada, sea subsanable, es preciso sefialar que si bien en el numeral 60.2 del articulo 60 del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, se incluye como un supuesto de
subsanacién a la legalizacion notarial de alguna firma, lo cierto es que este estd dirigido a
subsanar la legalizacion de las firmas que debieron ser consignadas en los documentos emifidos
por el postor gue obran en la oferta.

Dicho supuesto de subsanacién no aplica para documentos que fueron presentados de forma
incompleta, por el simple hecho de gue la pdgina o pdginas omifidas contenian firmas
legalizadas, sino que fiene por objeto que el postor que se ve imposibilitado de realizar la
legalizacién de las firmas hasta la fecha de la presentacién de ofertas, pueda redlizarlo en los
dias siguientes, segin el plazo que le otorgue el érgano evaluador: lo cual no sucede cuando
el postor omite presentar la parte de una promesa de consorcio en la cual se evidencia la

constancia de legalizacion de firmas, cuando esta legalizacién ya ha sido realizada con
anterioridad.

Asi tenemos, que la Promesa de consorcio presentada por el postor CONSORCIO DEL NORTE
omitié la parte con la indicacion del notario que certifica la legalizacién de la firma del sefor
Sebastian Llanos Dicz representante legal de la consorciada MACSELL CONTRATISTAS
GENERALES SRL y el sefor Carlos Mendoza Diaz representante legal de la consorciada BUILD &
MANAGEMENT PERU SAC, y que dicha omisién no es subsanable.
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Asimismo de la revision de la oferta econdmica del consorcio se evidencia que el postor no ha
descrito correctamente la denominacién de la partida 02.03.09 VIGUETAS DE CONFINAMIENTO
- 02.03.09.01 CONCRETO F'C= 175KG/CM2 (1ER NIVEL) CEMENTO T-I EN VIGUETAS DE
CONFINAMIENTO Y 02.03.09.02 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL EN VIGUETAS DE
CONFINAMIENTO, por lo que dicha modificacidn resulta ser insubsanable teniendo el cuenia lo

establecido en el numeral 60.4 del arficulo 40 del RLCE.

Prespuesto de obra

20308 VIGUETAS DE CONFINAMIENTO ’
02.63.09.01 CONGRETO C= 175 K&/CH2 (1ER NVEL) CEWENTO T ENVIGUSTASDE |

CONFINAMIENTO i
02.03.09.02 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL EN VIUETAS DE CONFINAMENTO |

Oferta del Postor

| VIGAS DE CONFINAMIENTO

CONCRETO F'C =175 KG/CM2 (1ER NIVEL) CEMENTO T-1 EN
VIGAS DE CONFINAMIENTO

r R ————

02.03.09

IL\'

{ 02.03.09.01

|
|
=
|
i
I

| 02030007 | ENCOFRADO Y DESENCOFRADO NORMAL EN VIGAS DE
| Yoo 80e CONFINAMIENTO

(IX) CONSORCIO VIRGEN DEL ROSARIO
El comité de seleccién manifiesta que el postor han no ha cumplido con la presentacion
correcta del Anexo N° 05 Promesa de Consorcio como requisito de admisién solicitados en el
2.2.1.1 documentos para la admisién de la oferta — 2.2.1 documentacion de presentacion
obligatoria — 2.2. contenidode las ofertas del Capitulo Il del procedimiento de seleccion de las
Bases Infegradas, del presente proceso, por lo que su oferta se considera como NO ADMITIDA.
- Se observa que promesa de consorcio presentada en su oferta por el postor, el porcentaje de
% obligaciones de las infegrantes del consorcio esta expresada con numero decimales,
contraviniendo el literal €) del subnumeral 1. contenido minimo del 7.4.2 promesa de consorcio
del numeral vii. disposiciones especificas de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD, gue sefiala que
el porcentaje total de obligaciones de cada uno de los integrantes del consorcio debe ser

expresado en nimero entero, sin decimales. siendo insubsanable el incumplimiento del

contenido minimo en la promesa de consorcio.
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Consejo Directivo

En ¢l caso de procedimientos convocades bajo le modalidad de ejecucidn
contractual de concurse oferta, los conscrgiados ceben identificar quien
asume 135 obligaciones referidas a la ejecucidn de cbhras v a la elaboracién
cel expediente tecnico, segun corresponda

¢} El porcentaje de las obligaciones de cads uno ce los integrantes. Los
consorciados deben determinar el percentaje total de sus chilgaciones,
respecto del objeto del contrate. Dicho porcentaje debe ser expresado en
numerc entero, sin decimales.

™
&l incumplimients del contenide minims en la premesa de consorcio no es
subsanable
Sefiores
COMITE DE SELECCION

LICITACION PUBLICA N"001-2024-MPCICS - PRIMCRA CONVOCATORIA
Emacnie-

Los Qua hemos convenido en foama inevocatla, dutente ef lapan
que durm el procedemienty de seleccdn, para proseniar una olona conjunta & la LICITACION
PUBLICA N*001-2024-MPC/CS ~ PRIMERA CONYOCATORIA

Mwmmwohmhmmnu aformaliear el
conlo por o anticuio 140 det Reg e la Loy de C: col
Ese-ﬂo Bao las sigusenies condioones

a) integrantes del consonia
1. WAL CONTRATISTAS EIRL
2. CONSTRUCTORA J & REYES SAC

B} Desgnamos a LUIS WIGUEL CAMPOS RISCO. wentficado con DNI N°80533713, come
mewmmmmummmmmuwpwm
todos los actos ¥ del contrato

Iz MUNIC] mmnﬁmm

Asimomg, decaramos que el ripreseniante comin del CONSOTO 1O 38 oACUENUA Mmpedido,
nhabiltado ni suspendaio para contratar con el Estado.

c) Fyamos nuestro domicio legal comin en Mx G lote13 sector Santa Fé [i Etapa — Distrito do
Huanchaco - Provincia de Trujilio — Departamento de La Libertad.

¢ Las q A de los integ { 3 1as sigui

;. OBUGACIONES DE IVAL CONTRATISTAS ELRL l (7813
- Responsable de ejecutar la obra

- Apone de la experiencia del postor

2 OBLIGACIONES OF CONSTRUCTORA J & REVES SAC [209%

Respensable de ejecutar la obra !
Aporte de la expenencia del postor

TOTAL OBLIGACIONES | 109%

cammmmwm
’ fﬁ/\ F ST,
DAL conrmantes e
= -‘-E'-A/\_J . Pﬁ‘ i %
““'::‘..-::.“--’fr .
M‘L GERENTE GERENTE GENERAL
INES VERONICA AVILA LOPEZ JENY NORMA REYES PAREDES
DI 15081846 3 ONIN 18575029

Asimismo de la revisién de la oferta econémica del consorcio se evidencia que el postor no ha
ﬁ/descrﬁo correctamente la denominacién de la parfida 02.01.01.01 EXACAVACIONES CON
MAQUINARIA, por lo que dicha modificacién resulta ser insubsanable teniendo el cuenta lo

establecido en el numeral 0.4 del articulo 40 del RLCE.

Prespuesto de obra

S EXCAVACICNES CCN MAQUINARIA a5 |
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Oferta del Postor

1102.01.01.01 |EXCAVAC|DN[S CON NAQUNARA

' v
T

EVALUACION DE OFERTAS
La evaluacién consiste en la aplicacién de los factores de evaluacion previstos en el Capitulo
IV de la seccidén especifica de las bases a las ofertas admitidas, con el objeto de determinar la

oferta con el mejor puntaje y el orden de prelacion de las ofertas.

Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo indicado en el numeral
74.2 del arficulo 74 del Reglamento.

ITEM POSTOR PRECIO CONDICION
CONSORCIO CAJABAMBA
(CORPORACION SORIANO L & C S.A.C. - RUC .
! N° 20400813715 y CONTRATISTAS OTINIANO | 3/ 47 741,401.52 ACEFTADA
SALVATIERRA $.A.C. - RUC N° 20482660704

CALIFICACION DE OFERTAS

Luego de culminada la evaluacién, el érgano encargado de las contrataciones o comité de
seleccion, segin corresponda califica a los postores que obtuvieron el primer, segundo, tercer
y cuarto lugar, segin el orden de prelacidn, verificando gue cumplan con los requisitos de
cdlificacion detallados en el numeral 3.2 del Capitulo Il de la seccidn especifica de las bases.

La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificacion es descalificada.

Si alguno de los cuatro (4) postores no cumple con los requisitos de cdlificacién, se aplica lo
establecido en los numerales 75.2 y 75.3 del articulo 75 del Reglamento.

EXPERIENCIA DEL
ITEM POSTOR POSTOR EN LA CONDICION
( ESPECIALIDAD
CONSORCIO CAJABAMBA
[CORPORACION SORIANO L & C S.A.C. -
! RUC N° 20600813715 y CONTRATISTAS S| CUMPLE CALIFICA
OTINIANO SALVATIERRA S.A.C. - RUC N°
20482660704)
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OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Habiéndose culminado con las etapas de admisién, evaluacién y calificacién de las ofertas, se

defermina por unanimidad, otorgar la buena pro al postor: CONSORCIO CAJABAMBA
(CORPCRACICN SORIANO L & C S.A.C. - RUC Ne° 20600813715 y CONTRATISTAS OTINIANO SALVATIERRA
S.A.C. - RUC N° 20482660704), del procedimiento de seleccion, LICITACION PUBLICA N° 001-2024-
MPC/CS - PRIMERA CONVOCATORIA, para la ejecucion de la obra: “MEJORAMIENTO DEL
SERVICIO DE EDUCACION PRIMARIA EN 1.E. 82291 DE CENTRO POBLADO CAMPANA DISTRITO DE
CAJABAMBA DE LA PROVINCIA DE CAJABAMBA DEL DEPARTAMENTO DE CAJAMARCA” CON
CODIGO UNICO DE INVERSIONES N° 2574236, por el monto de §/ 4" 741,401.52 (CUATRO
MILLONES SETECIENTOS CUARENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS UNO CON 52/10 SOLES).

No habiendo otfro punto que tratar y siendo las 18:00 horas del mismo dia se da por concluido
el presente acto y se procede a la suscripcion de la presente, por parte de cada uno de Ios
infegrantes del comité de seleccién.

rturo Bazan Roncal
lar del Comité de Seleccién)
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